Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO   PROPOSTAS  FINANCEIRAS   E
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  REFERENTES  AO  PREGÃO  PRESENCIAL  42/2015  –
AQUISIÇÃO DE PERSIANAS COM INSTALAÇÃO – SMGA/SMCULT

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões  do  Gabinete  de  Compras,  Licitações  e  Contratos,  reuniu-se   a comissão  geral  de
licitações, criada conforme lei nº 7.376, de 28/03/2013,  composta pela Pregoeira CATIANE DA
ROSA  SOARES  e  equipe  de  apoio INGRID  CUNHA  FERREIRA  e SONIA  MARGARETE
SANTOS DA SILVA, com objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo as
Propostas  Financeiras  e  os  Documentos  de  Habilitação   do  processo  acima  mencionado.  O
presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 08/07/2015, pág. 86, no site desta
Prefeitura  www.riogrande.rs.gov.br,  bem  como  enviado  por  e-mail para  várias  empresas
cadastradas no banco de dados do setor. A Pregoeira efetuou o credenciamento da empresa RIO
GRANDE  MÁQUINAS  LTDA CNPJ:  94870250/0001-26,  neste  ato  representada  por  Lamone
Ruela de Oliveira RG: 1101715421.  Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura do
envelope contendo a proposta da licitante supramencionada, a qual foi rubricada pela Pregoeira
equipe de apoio e participante. Em ato contínuo, verificou-se a conformidade da proposta com os
requisitos exigidos no edital. A proposta apresentada pela participante foi no valor total global de
R$ 27.242,00. A pregoeira solicitou à licitante negociação da proposta, visto que o valor ofertado
está acima do orçado pelas secretarias requisitantes. O representante ofereceu novo valor total
global de R$ 19.000,00 não havendo mais margens para negociações.  No entanto, este valor
ainda diverge com o que consta no somatório das solicitações de compra anexas ao processo.
Sendo  assim,  a  pregoeira  cancela  a  presente  sessão.  O  envelope  com os   documentos  de
habilitação da licitante fica lacrado de posse do GCLC, como parte integrante do processo.

Pregoeira

CATIANE DA ROSA SOARES

Equipe de Apoio:

INGRID CUNHA FERREIRA SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA

Licitante:

RIO GRANDE MÁQUINAS LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/